
Bur n. 181 del 27/11/2020

(Codice interno: 433340)

COMMISSARIO DELEGATO PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI
ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLA REGIONE
VENETO, DAL 27 OTTOBRE AL 5 NOVEMBRE 2018

Decreto n. 1352 del 26 agosto 2020
O.C.D.P.C. 558/2018 - O. C. n. 4 del 21.04.2020 - Allegato B) Cod. univoco intervento LN145-2020-558-TV-161
"Rifacimento muro di sostegno al Km 6 + 100 della S.P. n. 130 per la messa in sicurezza del piano viabile e realizzazione
sistema di deflusso delle acque meteoriche" in Comune di San Pietro di Feletto, località San Michele. Importo
complessivo Euro 100.000,00 - CUP J97H20000180001. AFFIDAMENTO incarico per progettazione statica, direzione
lavori e coordinamento sicurezza. Importo complessivo Euro 9.896,64 - CIG Z592DFE1C3.

IL SOGGETTO ATTUATORE
Premesso che:

- nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione del Veneto è stato colpito da particolari eventi meteorologici
che hanno causato gravi danni al patrimonio boschivo nonché al patrimonio pubblico e privato nelle aree montane, costiere e in
prossimità dei grandi fiumi con forti venti, mareggiate, frane e smottamenti;
- con Decreto del Presidente della Regione del Veneto n. 135 del 27 ottobre 2018, pubblicato sul BUR n. 114 del 16 novembre
2018, è stata attivata e convocata l'Unità di Crisi Regionale U.C.R. ai sensi del "Protocollo operativo per la gestione delle
Emergenze" nell'ambito del Sistema Regionale di Protezione Civile (D.G.R. n. 103 dell'11 febbraio 2013);
- con Decreto del Presidente della Regione del Veneto n. 136 del 28 ottobre 2018, integrato da successivo decreto n. 139 del 29
ottobre 2018, pubblicati sul BUR n. 114 del 16 novembre 2018, a seguito delle criticità riscontrate è stato dichiarato lo "stato di
crisi" ai sensi dell'art. 106, comma 1 lett. a) della L.R. n. 11/2001;
- con Decreto del 29 ottobre 2018, pubblicato nella G.U. n. 253 del 30 ottobre 2018, il Presidente del Consiglio dei Ministri, ai
sensi dell'art. 23, comma 1 del D.Lgs. n. 1/2018, ha disposto la mobilitazione straordinaria del Servizio Nazionale di
Protezione Civile a supporto della Regione Veneto al fine di favorire le operazioni di soccorso nei territori colpiti dagli
eccezionali eventi;
- con Delibera del Consiglio dei Ministri dell'8 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 266 del 15 novembre 2018, in esito
alle attività di cui al predetto decreto, ai sensi dell'art. 7, comma 1 lett. c) e dell'art. 24 del D.Lgs. n. 1/2018, è stato deliberato,
per 12 mesi a far data dal provvedimento medesimo, lo "stato di emergenza" nei territori colpiti dall'evento, ad oggi prorogato
di ulteriori 12 mesi con D.C.M. del 21.11.2019;
- con successiva Ordinanza n. 558 del 15 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 270 del 20 novembre 2018, il Capo del
Dipartimento della Protezione Civile, d'intesa con la Regione del Veneto, ha nominato il Presidente della Regione
Commissario delegato, per fronteggiare l'emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui trattasi;
- con Ordinanza del Commissario Delegato n. 5 del 2 aprile 2019 sono stati approvati, nell'ambito del Piano degli interventi di
cui al D.P.C.M. del 27/02/2019 a valere sulle assegnazioni relative all'art. 1, comma 1028, della L. n. 145/2018 - annualità
2019 - gli elenchi degli interventi per la riduzione del rischio idrogeologico di cui alla O.C.D.P.C. n. 558/2018;
- con Ordinanza del Commissario Delegato n. 4 del 21.04.2020 è stato approvato l'elenco degli interventi afferenti al Piano
degli interventi anno 2020, a valere sulle assegnazione di risorse finanziarie, annualità 2020, di cui all'art. 1, comma 1028 della
L. n. 145/2018, nonché è stato nominato Soggetto Attuatore il Dirigente Tecnico della Provincia di Treviso (Ing. Maurizio
Veggis);
- nell'allegato B) della succitata Ordinanza è stato, tra l'altro, individuato tra gli interventi il cui Soggetto Attuatore fa capo alla
Provincia di Treviso, il  Rifacimento muro di sostegno al Km 6 + 100 della S.P. n. 130 per la messa in sicurezza del piano
viabile e realizzazione sistema di deflusso delle acque meteoriche in Comune di San Pietro di Feletto, località San Michele" per
un importo di Euro 100.000,00 (codice intervento LN145-2020-558-TV-161).
- all'intervento è stato attribuito il CUP J97H20000180001

Considerata la necessità di affidare l'incarico della progettazione statica, direzione lavori e coordinamento della sicurezza
relativamente all'intervento in oggetto;
Riscontrato che, causa carenza di personale tecnico con professionalità specifica all'interno dell'organico, si ritiene necessario
affidare un incarico esterno per le attività sopra elencate;

Preso atto che:
- gli interventi approvati con l'O.C. n. 4 del 21.04.2020 dovranno essere contrattualizzati entro il 30.09.2020;



- ai sensi dell'art. 4 del OCDPC 558/2018 i Soggetti Attuatori possono provvedere in deroga a vigenti disposizioni normative
tra le quali quelle previste all'art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ovvero l'obbligo di uso dei mezzi di comunicazione
elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione;
Ritenuto, trattandosi di incarico inferiore ad euro 40.000,00, di procedere come previsto dall'art. 31 comma 8 del D.Lgs.
18.4.2016 n. 50 e s.m.i. , ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del medesimo D. Lgs 50/2016 mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
Considerato che per l'incarico di cui trattasi è stato interpellato l'ing. Enrico Casagrande  di Farra di Soligo, iscritto all'Albo
degli Ingegneri della provincia di Treviso al n. 1724, di comprovata affidabilità professionale, che in data 14.08.2020 ha
presentato un preventivo di spesa di netti Euro  7.800,00 che il sottoscritto ritiene congruo; 

Preso atto che risulta già acquisita agli atti la seguente documentazione:
- certificato del Casellario Giudiziale del 15.07.2020;
- attestazione dell'Agenzia delle Entrate competente per territorio del 20.07.2020;
- certificato di regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA in data 14.07.2020;

Ritenuto, pertanto, di affidare l'incarico in argomento all'ing. Enrico Casagrande nato a Farra di Soligo (TV) il 05.09.1966 c.f.
OMISSIS per l'importo netto di Euro 7.800,00 oltre contributo previdenziale 4% ed I.V.A. 22% per un importo complessivo di
Euro 9.896,64 -  CIG Z592DFE1C3

Dato atto che la disponibilità finanziaria per l'affidamento di cui trattasi trova copertura sulla Contabilità Speciale n. 6108
intestata a "C.D.PRES.REG.VENETO-O.558-18"; 

Visto l'allegato schema di convenzione da sottoscrivere con il professionista di cui sopra; 

Visto l'art. 31 comma 8 del D. Lgs.18.04.2016 n. 50 e s.m.i.;

Visto l'art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.;

Vista l' O.C.D.P.C. n. 558 del 15.11.2018;

Vista l'Ordinanza Commissariale n. 4 del 21.042020;

DECRETA

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di affidare, ai sensi dell'art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo la procedura prevista dall'art. 36 comma 2 del
medesimo D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  e in deroga alle disposizioni di cui all'art. 40 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ai sensi dell'art. 4
dell'O.C.D.P.C. 558/2018, all'ing. Enrico Casagrande di Farra di Soligo (TV) c.f. OMISSIS iscritto all'Albo degli Ingegneri
della provincia di Treviso al n. 1724  l'incarico della progettazione statica, direzione lavori delle strutture e coordinamento
della sicurezza relativamente all'intervento di  "Rifacimento muro di sostegno al Km 6 + 100 della S.P. n. 130 per la messa in
sicurezza del piano viabile e realizzazione sistema di deflusso delle acque meteoriche in Comune di San Pietro di Feletto,
località San Michele" (codice intervento LN145-2020-558-TV-161)  allegato B) Ordinanza Commissariale n. 4 del 21.04.2020;

3) di stabilire che agli oneri derivanti dal presente decreto, pari ad Euro 7.800,00 oltre contributo previdenziale 4% ed I.V.A.
22% per un importo complessivo di Euro 9.896,64 - CIG Z592DFE1C3 si farà fronte con i fondi impegnati a carico della
Contabilità Speciale n. 6108 intestata a "C.D.PRES.REG.VENETO-O.558-18, come evidenziato con Ordinanza Commissariale
n. 4 del 21.4.2020;

4) di approvare l'allegato schema di convenzione che regola l'espletamento dell'incarico di cui trattasi;

5) di dare atto che la convenzione verrà stipulata dall'Ing. Maurizio Veggis in qualità di Soggetto Attuatore Provincia di
Treviso; 

6) di dare atto che il presente decreto verrà pubblicato in forma integrale nel Bollettino Ufficiale della Regione Veneto e sul
sito internet della Regione Veneto nell'apposita sezione Sicurezza del Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e Post
Emergenziali, omettendo l'allegato di cui al precedente punto 4).

IL SOGGETTO ATTUATORE Dott. Ing. Maurizio Veggis


	a0k4v335ebh40aeyekgvihne.html

